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Úvod

Text s názvem „Objekt, zvuk a hra ve výtvarném umění a výtvarné výchově" není

zamýšlen jako mapování toho, kde všude a kdy se zvukový objekt v oblastech výtvarného

umění a výtvarné výchovy objevil a objevuje. Vycházím z toho, čeho jsem se osobně

zúčastnila, co mě osobně inspiruje a jak na mně působí situace, kdy se setkávám s nějakým

druhem „umění". Výchozím je pole umění výtvarného. To je možné sledovat na jeho

hranici, tam, kde se prostupuje s jinými „způsoby" nebo druhy umění. Umění výtvarné je

uměním vizuálním. Díla výtvarná jsou určena v první řadě pro zrakové vnímání. Některá

však přitahují i další smysly. Plastiky a skulptury a jejich hmota často lákají к dotyku,

jako způsobu ohledávání, zkoumání, setkání, seznámení se. Dalším smyslem, kterým se

významně orientujeme v prostoru je sluch. Sluchem vyhodnocujeme pohyb věcí v našem

okolí. Jak se ale dostane zvuk na výstavu výtvarného umění? Protože jsem se s takovou

výstavou několikrát setkala, a bylo to setkání osvěžující a živé...rozhodla jsem se rozšířit si

v tomto směru výtvarného umění obzor. A „protože to bylo setkání osvěžující" a také

hravé, aktivizující diváka, je potřeba v této souvisloti zmínit i hru, jako princip těchto a

podobných setkání.

Setkání s uměním - výtvarným. Zmenšit umění?

„Já nevím, vysvětlil-li to již někdo, proč to je a jak to přijde; aleje to

svatosvatě pravda, že člověk má obzvláště rád malé, maličké nebo jaksi

zmenšené věci...Potká-li člověk malinkou chaloupku, směje se na ni a

zdá se mu, že by se v ní šťastně žilo; ale nikdo se neusmívá něžně na

Museum nebo na vršovická kasárna, patrně proto, že jsou veliká....Co je

maličké, je jaksi šprýmovné a intimní a budí v nás nezkrotnou něžnost;

co je moc veliké, je nápadně vážné a zároveň jakoby trochu děsné."

/Čapek K„ Praha 1954, str. 9/

Ucta a „velké" umění к sobě samozřejmě patří. Každá kultura o své umění pečuje a

svým způsobem jej uctívá a chrání. Ale je obdiv a uznání vším, co s uměním můžeme

zažít? Výtvarné dílo, které se ocitne na výstavě, čeká na kontakt s divákem.
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Co si z výstavy výtvarného umění můžeme odnést? Jednou za čas se asi někomu podaří

vynést ukradený exponát, ale většina návštěvníků se naštěstí spokojí s poněkud

subtilnějším způsobem sebeobohacení. Výtvarná díla obsahují specifické druhy sdělení.

Mohou být zdrojem vzrušující podívané i kontemplativního rozpoložení, zdrojem poznání i

emocí. Mohou také spouštět některé vnitřní duševní děje /pohyby/ jako představivost,

obrazivost, činnost fantazie vůbec... a nakonec snad obohacení vlastního tvořivého

přístupu к životu. Součástí světa výtvarného umění jsou kromě výtvarných děl také

instituce, v nichž se umění dostává do kontaktu s diváky, s veřejností laickou i odbornou.

Svým přístupem к vystavování do určité míry ovlivňují druh prožitku umění. Za uměním

se nejdeme jen obdivovat. David Freedberg ve svém textu „Zobrazování a realita" bojuje

za uvolnění při setkání s uměním:

„Právě nutkání určovat, zda si určitý objekt zaslouží přívlastek

„umělecký" nebo ne a zda patří či nepatří do muzea, je tím, co nám

zamlžuje a otupuje vnímání. Takovou mlhu je možné rozptýlit....Je

načase, abychom místo vnímání odlišností začali považovat obraz a

sochu za prvky existující souběžně s realitou."

/Freedberg D., 2005, str. 183/

Je sice pravdou, že dlouhé období evropského umění umělci vytvářeli především pro

galerie či muzea, nebo alespoň s vědomím jejich existence jako jednoho z

nej významnějších cílů jejich snahy a měřítka úspěchu.. Ale to co může být uměním dnes,

„nežilo" vždy „konvenčním" způsobem - v muzeu.. Výše zmíněný autor dává nahlédnout

rozdíly v reakci na „konvenční umění" a tzv. „primitivní" umění:

„Při pohledu na působivé obrazy primitivního umění v muzeu ustrneme v

hrůze a úžasu, zasaženi do morku kostí, a pocítíme právě to, co chybí

všeobecnosti konvenční reakce. A opět: netvrdím, že tak musí účinkovat

jen umění, které nepřestáváme označovat přívlastkem primitivní; šok

následuje bez ohledu na to, zda obraz člověka staženého z kůže pochází

od Ligiera Richiera nebo od mexického Aztéka."

/Freedberg D., 2005, str. 176/
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Freedberg podezírá diváky z hodnocení, srovnávání děl a přílišného analyzování.

„ Vždy máme po ruce osvědčený prostředek: začneme se vyjadřovat ve

vysokém stylu, anebo jsme přinejmenším okamžitě připraveni si jej

osvojit. Tak se z těch z nás, kdož jsme výchovou a vzděláním předurčeni

к rezervovanému pozorování a chování, stávají přesvědčení formalisté,

kteří se odvracejí od životadárného pramene síly uvnitř i kolem nás."

Je podle něho důležité nechat umění působit, nechat promluvit i emoce..

.. vymanit se z historizujícího a formalistního diskurzu."

/Freedberg D., 2005, str. 177/

Mluví dokonce o vzniku dějin reakce na zobrazení.

Připomíná Nelsona Goodmanna:

„...překážkou je naše neochota znovu učinit emoce jedním z prvků v

našem kognitivním systému, jak energicky prosazuje například Nelson

Goodmann." /Freedberg D., 2005, str. 171/

Goodmann, jenž v textu „Jazyky umění" analyzuje vztahy uměleckých děl jako symbolů a

znaků ke skutečnosti, к vnímání díla říká:

„Smyslové a emotivní prožitky se к vlastnostem objektů vztahují velmi

složitě. Emoce navíc nejsou izolované, ale fungují kognitivně teprve v

kombinaci jedna s druhou a s ostatními prostředky poznání. Vnímání

chápání a cítění vzájemně reagují a mísí se a jejich směs zpravidla

odolává rozboru na emotivní a neemotivní složky. Podstatné je, že

srovnávání, kontrastování a uspořádávání, jež jsou součástí kognitivního

procesu, často ovlivňují zúčastněné emoce."

/Goodmann N„ 2007,str. 191/

Taková slova teoretiků pokud mají mít nějaký význam mimo obci teorie, by se měla

dostat přímo к dílům a prostorům, kde je možno se s výtvarnými díly setkat - к institucím,

tedy galeriím a muzeům.
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Ladislav Kessner o současných funkcích vystavujících institucí - muzeí umění:

„Primárním posláním a povinností dnešního muzea umění nesmí být jen

opatrování, zkoumání a vystavování výtvarných děl, ale především

starost o to, jak je zprostředkovat divákům, jak obohatit jejich vnímání a

vposledku jejich emocionální a kognitivní zkušenost o hluboký prožitek

umění."

/Kesner L., 2000, str. 15/
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Tři příběhy

1.

Má první setkání s výtvarným uměním se odehrávala na Základní škole v duchu sváteční

události jako významné setkání s důstojností a velikostí umění s velkým „ U". Některé

návštěvy byly poněkud dramatické.

Poprvé jsem se lekla, když jsme navštívili výstavu se školou /základní/. Přiblížila jsem se

příliš к plátnu s barvami, protože jsem znala mnoho obrazů z knížek, ale reprodukce v

knize zceluje strukturu malby v jednu plochu, a tak mě překvapil /Mařákův nebo

Slavíčkův/ obraz s nánosy barev, které při pohledu zblízka působily jako fleky. Ohraničené

vrstvy olejové barvy se s odstupem dvou tří metrů spojily v obraz lesní cesty a tlustých

mechů, světelných skvrn,... Krve by se ve mně nedořezal, když mi kustódka činila výčitky, a

potom mě celou výstavu pozorovala, jak se kontroluji. Asi jsem se opravdu přiblížila příliš,

člověk může upadnout v každé chvíli, nebo může kýchnout. Tenkrát jsme všichni museli být

opravdu „ticho, nerušit a nelítat po výstavě", a tak jsem pak dlouho chodila na výstavy

zatajovat dech jako slušně vychovaný člověk. /Dnes si myslím, že by na výstavy nemělo

chodit 30 dětí s jednou paní učitelkou, která nemůže zůstat v kontaktu se všemi a tak je

udržuje pod kontrolou výhrůžkami/.

2.


[…]


Děti při individuální prohlídce Rudolfinum poměrně rychle „proletěly".

obr. 7

Nasloucháním vlastních rytmů při zavřených očích se vše na chvíli uklidnilo.

Domnívám se, že to byl moment „zpřítomnění se" a začátek soustředění se na to,

co se právě děje, na výstavu a „dílnu". Při zkoušení „nástrojů" se hladina hluku

zvedla téměř přes míru únosnosti, smluvená znamení rukou byla jedinou možnou

komunikací.
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obr.9

Společné „stroje" udělaly ve vytváření hluku první řád.

„Dílny" starších žáků ZŠ a studentů gymnázia byly opatrnější a promyšlenější.

Při individuálním prohlížení výstavy se jakoby rozdělili. Ti, kteří by se dali nazvat

extrovertními typy, byli s rozlehlou výstavou za rozhovoru s kamarády hotovi

rychle. Zastavili se u těch fotografií, které mohly být vnímány humorně.

Introvertnější typy naopak chodili zvlášť a často měly výše zmíněná sluchátka na

uších. U některých se nějaký čas ze začátku zdálo, že je s velkou nechutí sundali a

čekají jen útrpně, až si je budou moci znovu nasadit na uši a „odpojit" se.

Obecně by se dalo z pozorování usoudit, že menší děti nemají problémy s

kooperací, se skupinovými činnostmi /hromadný zvukový stroj,.../ U 9. třídy ZŠ a

1. roč, gymnázia se našly vždy dvě, tři skupiny přátel a ostatní se účastnili sami
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za sebe, v průběhu si později našli podobného spojence pro zvukovou

performance.

К naší radosti jsme se nesetkaly s odmítnutáním společné „hry" v průběhu

„sound factory". Někteří uzavřenější účastnící /gymnázium/ odmítli možnost

vyfotografování se před obrazem. Byla to poslední aktivita na závěr, motivovaná

jako hledání sama sebe v obraze a památka na výstavu. Byla zcela dobrovolná,

přesto těch, co odmítli, bylo málo /celkem čtyři účastníci z pěti skupin/. Zvukové

části probíhaly přirozeně a domnívám se, že scénář fungoval podle našeho

záměru, aby přes uklidnění a soustředění se na konkrétní místo, čas a sama sebe v

něm /zavřené oči a tělesné rytmy/, přes následující uvolnění hlučnou aktivitou

/zkoušení nástrojů, společné „stroje"/, dospěly účastníci dílny к pozornému

prohlížení obrazu, rozšíření viděného o možné akustické představy, které diváci

sami připravili a předvedli ostatním při performance.

Několikerým procházením celé expozice při hledání svého „obrazu" si všichni

prošli výstavu pozorněji a s vlastním zájmem. Zajímalo mě, jestli některá témata

zůstanou bez zvuku. Ukázalo se, že i velké prostory s ohni a stroji přišly na řadu

jako první a vždy, ale ozvučení se dostalo i židlím /jako řeč věcí, promluvy/ a

jednou byla ozvučena i postava pracovníka /naznačením řezání a práce s pilníkem

a následný pád nářadí na zem/. Někdo ozvučoval sám, jiní ve dvojicích nebo

skupinách. Dílna v „ateliéru" byla velmi hlasitá, kovové nástroje ve fázi zkoušení

byly hlučné, při performance v expozici se však projevilo soustředěné a citlivé

použití, nejen údery, ale také škrábání, sunutí, klapání, přesýpání...potěšilo mě, že

v průběhu dvou hodin našli účastníci různé možnosti výrazu svých „nástrojů" a

fantazii při rozšiřování pole prožitku před obrazem.
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obr. 10

ozvučování

obr. 11

ozvučování
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obr. 12

ozvučování

obr. 13

ozvučování

Zvláštní skupinou byla terapeutická skupina se svým lektorem. Při vítání v hale

jsem měla obavu, jak přijmou „hru" zda pro některým nebude připadat nedůstojná.

Věk se pohyboval ve skupině od cca 25 let po cca 45 let. Při vstupu do expozice

se ukázalo, že je výstava pro ně přitažlivá, „dílny" se účastnili s velikým zaujetím.

Nakonec to byla nej vděčnější skupina ze všech.
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obr. 14

• • •

obr. 15 obr. 16

Nakonec...

Rušivý vliv pohyblivých médií jsem při svém pozorování nijak intenzivně

nezachytila. Vyžadovalo by to projekt s přímým zaměřením na tento problém.

Obecně by se dalo říci,, že malé děti jsou živější, potřebují neustálou aktivitu a

větší pozornost.

Starší žáci a dospívající ocení v některých částech, když je necháme samy sobě při

promýšlení „díla". 94

Na závěr

Tato práce je „obrazem" mého dosavadního zájmu o „setkávání" na poli umění. Zahrnuje

setkávání a prolínání umění výtvarného a hudby, setkávání autora a díla, setkávání prostoru

a díla, setkávání diváka a díla a zahrnuje i moje aktivity jako zprostředkovatele díla dětem

a dospívajícím návštěvníkům výstavy umění. Každá stránka obsahuje nejméně jednu a více

skutečností nebo souvislostí, po kterých by se mělo pátrat hlouběji, déle a detailněji.

Tato zjištění jsou v současné době výzvou pro moje další „setkávací" aktivity.

Zajímavé pro mě, v roli pedagoga, jsou aktivity a názory umělců, jež uvažují při své

tvorbě o kontextech, ve kterých se jejich dílo ocitne. Z většiny výše uvedených, to jsou díla

„oživující" tradiční výstavní prostory, vyzývají je často к hravým „potyčkám", působí na

diváka překvapivě, nově, chtějí vyvolat komplexnější smyslový zážitek i ve výtvarném

umění a především navázat rozhovor věci-díla a člověka. Většina takových děl je

schopna obstát i mimo zdí intelektualizovaného prostoru muzeí a galerií. A to je na nich

osvěžující.
