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Posudek vedoucího DP: doc.dr.P. Samšula

Diplomantka přistoupila ke zpracování tématu diplomové práce na základě
dlouhodobého osobnostního zá jmu o výtvarné umění a hudbu a na podkladě vlastních
výtvarných i hudebních aktivit. Využila přitom znalostí a zkušeností ze svého studia,
zvláště z absolvování disciplíny Orbis pictus. К těmto pozitivním faktorům se však
přidružily i osobní faktory negativní, především zdravotní obtíže a určitá prodleva
při vytvoření diplomové práce. Především tyto vlivy pak způsobily, že se studentce
nepodařilo naplnit všechny součásti práce ve stejném rozsahu a proponované kvalitě.

To platí do značné míry pro tu část práce, v níž se diplomantka zabývá
psychofyziologickými aspekty vnímání obecně a se zřetelem к recepci uměleckých děl
zvláště. Odkazy na dílo F. Cricka jsou sice relevantní, ale do jisté míry kusé a působí
izolovaně od dalších částí práce.

Neprovázaně působí i j inak velmi invenční část, věnovaná výstavě Čestmíra Sušky,
a část, zabývající se prací Ondřeje Holoubka, tvůrce hudebních nástrojů., byť i ona sama
o sobě je pozitivním rysem práce.

Ne j pozitivně] i tak hodnotím ty části diplomové práce, v nichž autorky vyšla z vlastních
pedagogických zkušeností a realizace společných projektů v U P M P v Praze a v Galerii
Rudolf inum tamtéž. Doporučuji , aby audiovizuální části byla věnována část obhajoby
s komentářem autorky.

Skoda, že se nepodařilo (a do jisté míry asi nemohlo podařit) propojit tyto přínosy
s dalšími částmi práce a zvláště s částí, zabývající se "Vlastními výtvarnými objekty"
(kap. 1, při redigování vypadlo číslování) a jej ich využitím v pedagogické praxi. Takto
zůstala kapitola, jež měla být možná spíše označena jako ". . . výtvarně-akustické objekty"
izolována a působí jako pouhý digest. Její rozvinutí do bohatšího projektu nebo alespoň
didaktické řady, jak j e to obsaženo v zadání diplomového úkolu, by prospělo komplexitě a
celistvosti práce i jej í kvalitě. Tím není ovšem této části diplomové práce upřena jej í
invenčnost. Současně však toto konstatování nutí vedoucího práce, aby před její obhajobou
navrhl s lítostí jen klasifikaci dobře.

V Praze dne 2. ledna 2008